Afiançou, ainda, que tendo solicitado o cancelamento das diárias com
antecedência, "é certo que não houve prejuízos à apelada" (fl. 70), já que, assim,
pôde disponibilizar a respectiva vaga a terceiros, mostrando-se evidentemente
indevida a exigência de pagamento dos R$ 365,20 (trezentos e sessenta e cinco reais
e vinte centavos), cujo apontamento a protesto resultou em abalo anímico passível de
reparação, devendo a microempresa recorrida responder civilmente por isto, razão
pela qual bradou pelo conhecimento e provimento do reclamo (fls. 62/80).

Recebido o apelo apenas no efeito devolutivo (fl.

[...]

Conheço do recurso porque, além de tempestivo, atende aos demais
pressupostos de admissibilidade.

Indústria e Comércio de Baterias Erbs-Ltda. objetiva atribuir à Geivison
Lima Rios-ME., a responsabilidade pelo apontamento a protesto da Duplicata de
Venda Mercantil por Indicação nº 995, no valor de R$ 365,20 (trezentos e sessenta e
cinco reais e vinte centavos), vencida em 05/11/2007, sustentando que não obstante
tenha procedido a reserva de quartos no hotel para o período de 19 a 21 de outubro
de 2007, o cancelamento da referida estadia foi verbalmente solicitado por preposto
seu em 14/10/2007, em razão da desistência da viagem pelos seus diretores,